
       D.D.S. n.  1147

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 5 – Edilizia varia – Gestione patrimonio abitativo

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  e  successive  modifiche  ed  integrazioni; concernente  il 

regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12/04/2006, n.163;
VISTA la legge regionale 12/07/2011 n.  12 concernente il  recepimento del  decreto legislativo  12 

aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.LGS. 23 Giugno 2011, n.118;
VISTA la legge 28 ottobre 2013, n.124;
VISTA la legge 23 maggio 2014, n.80;
VISTO il D.L.GS.  18/04/2016, n.50;
VISTA la legge 09/05/2017, n.8, recante le Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017 

- Legge di stabilità regionale;
VISTA la L.  R.  09/05/2017,  n.9,  concernente il  Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per 

l'anno 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019;
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/03/2015 con il quale sono 

stati dettati i criteri per la formulazione di un programma di recupero e razionalizzazione degli 
immobili e degli alloggi di edilizia residenziale pubblica;

VISTO il  medesimo  Decreto  Ministeriale  16/03/2015  con  il  quale  viene  assegnata  alla  Regione 
Siciliana una dotazione complessiva pari ad 41.950.493,28, di cui € 4.409.618,87 per la linea 
di  Intervento  di  cui  all'art.2  lett.a)  per  le  annualità  2014- 2017,  e  una  dotazione  pari  ad 
€ 37.540.874,41 per la linea di Intervento di cui all'art.2 lett.b) per le annualità 2014-2024;

VISTA la  Circolare  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  delle  Infrastrutture,  della 
Mobilità  e  dei  Trasporti  prot.  n.  35418  del  08/07/2015,  pubblicata  sul  sito  di  questo 
Dipartimento e  per  estratto  sulla  G.U.R.S.  n.  29 del  17/07/2015,  con  la  quale  sono  stati  
attribuiti  i  pesi  ai  Criteri  per  la  Formulazione  del  Programma  ed  i  pesi  alle  Tipologie  di 
Intervento  Ammissibili  a  Finanziamento  e  sono  stati,  altresì,  predisposti  gli  All.  A  e  B  - 
Dichiarazione per l'attribuzione del punteggio per l'inserimento in graduatoria per le finalita' 
previste dalla L.80/2014, art.4, comma 1,  per le linee di intervento di cui all'art.2, lett. a e b del  
D.M. 16/03/2015 (alloggi di risulta);

VISTO il D.M. 12/10/2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 13/11/2015, n.265, del Ministero delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  con  il  quale  è  stata  assegnata  alla  Regione  Siciliana  la 
disponibilità del Fondo per il recupero e razionalizzazione degli immobili di edilizia pubblica, ai  
sensi dell'art.4, comma 1, del decreto legge 28 marzo 2014, n.47, convertito dalla legge 23  
maggio 2014, n.80, con una dotazione complessiva, riferita alle annualità 2014/2017, pari ad 
€ 4.409.618,87 per la Linea di intervento art.2 lett.a) e una dotazione complessiva, riferita alle  
annualità 2014/2024, pari ad € 37.540.874,41 per la Linea di intervento art.2 lett.b);

VISTO il  D.A.  n.  3186,  del  15/12/2016, con il  quale,  a seguito  della  riapertura  dei  termini  di  cui 
all'Avviso prot.  n. 38537 del 03/08/2016,  è stata dichiarata l'ammissibilità al finanziamento 
delle  proposte  pervenute  da  parte  degli  II.AA.CC.PP.  e  Comuni  dell'Isola  per  le  finalita'  
previste dalla L.80/2014, art.4, comma 1,  per la Linea di Intervento di cui all'art.2, lett. a) del  
D.M. 16/03/2015, secondo la graduatoria di cui all'Allegato 1 del predetto D.A. 3186/2016, nel 
limite delle risorse individuate con i riparti di cui al successivo art. 3 del D.M. 16/03/2015;

CONSIDERATO  che  gli  interventi  relativi  alle  Linea  di  cui  all'art.2  lett.  a)  del  D.M.16/03/2015  posti  in 
graduatoria dal n. 72 al n. 125, nel D.A.  n. 3186, del 15 Dicembre 2016 troveranno copertura 
finanziaria nelle risorse previste in quota parte per le annualità 2015 e 2016 dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con D.M.12 ottobre 2015; 

VISTA la nota del Ministero  delle Infrastrutture e dei Trasporti del 19/04/2017, pervenuta a mezzo  
PEC, con la quale è stato segnalato che in data 11/04/2017 l'Ufficio Centrale di Bilancio ha 
provveduto a validare il decreto dirigenziale in data 28/03/2017, prot. n. 3341, con il quale è 
stata disposta l'erogazione a favore delle regioni, sui relativi conti di tesoreria presso la Banca 
d'Italia, delle annualità in quota parte 2015 e 2016 relativamente agli interventi di cui all'art.2,  
comma 1, lettera a) del decreto interministeriale MIT – MEF – Affari Regionali 16/03/2015 

- 1 -



sulla base degli importi di cui alla tabella 1 allegata al decreto ministeriale 12 ottobre 2015, 
prot.9908, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 13/11/2015, n.265 e dell'importo complessivo 
pari ad € 2.120.798,76  per la Regione siciliana;  

VISTO il D.D.S. n. 777 del 20/04/2017, registrato dalla Ragioneria Centrale di questo Assessorato in 
data 26/04/2017, con il quale sono state accertate le somme derivanti dal Fondo dello Stato  
per il recupero e razionalizzazione degli immobili di edilizia pubblica;  

VISTA la richiesta all'Assessorato regionale Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro – Servizio 1, 
prot.  n.  22029  del  21/04/2017,  relativa  all'impinguamento  del  capitolo  273305 al  fine  di 
soddisfare gli interventi posti in graduatoria dal n. 72 al n. 125;

VISTO il  D.D.  n.  955  del  01/06/2017,  con  il  quale  l'Assessorato  regionale  dell'Economia  -  
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della  Regione  –  ha  introdotto  le 
variazioni  da apportare  al  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2017 
dell'importo di € 2.120.798,76;

CONSIDERATO che nel succitato D.A.n. 3186 del 15/12/2016 è stato inserito l'intervento a favore  dello 
I.A.C.P. di  Messina,  da  realizzare  nel  territorio  del  Comune  di  GALATI  MAMERTINO 
dell'alloggio  sito  in  Via  Case  Popolari,  dell'importo  complessivo  di  €  14.999,99 posto  in 
graduatoria  al  n.  101 a seguito  della  richiesta  prot.  n.  51181 del  31/10/16,  per le  finalita' 
previste dalla L.80/2014, art.4, comma 1, per la Linea di Intervento di cui all'art.2, lett. a) del  
D.M.16/03/2015 e per il programma di recupero e razionalizzazione degli immobili di edilizia  
pubblica, ai sensi dell'art.4, comma 1, del decreto legge 28 marzo 2014, n.47.;

CONSIDERATO che i progetti relativi agli interventi di cui all’art. 2, lett. a), del D.M. 16/03/2015 devono 
rispettare i limiti massimi di spesa consentiti per gli interventi di edilizia sociale dal Decreto 
n. 2982 del 09/12/2015 e dalla Circolare esplicativa relativa alle modalità di applicazione degli  
oneri  complementari  per  gli  interventi  di  edilizia  pubblica  sovvenzionata,  pubblicata  nella  
G.U.R.S. n.57 parte 1 del 30/12/2016;

VISTO il Bilancio della regione Siciliana per l'esercizio finanziario in corso:

D E C R E T A 

ART. 1 In conformità alle premesse è concesso il finanziamento a favore dello I.A.C.P. di Messina, 
della somma di € 14.999,99 impegnata sul Cap. 273305  per la realizzazione dell'intervento 
da realizzare  nel  territorio del  Comune di  GALATI  MAMERTINO dell'alloggio  sito  in Via
Case Popolari, n. civico /, scala /, piano T, foglio 6, part. 618, sub 1, posto in graduatoria 
al n.101 a seguito della richiesta prot. n. 51181 del  31/10/16, per le finalita' previste dalla 
L.80/2014, art.4, comma 1,  per la Linea di Intervento di cui all'art.2, lett. a) del D.M. 16 
marzo 2015 e per il  programma di recupero e razionalizzazione degli  immobili  di edilizia 
pubblica, ai sensi dell'art.4, comma 1, del decreto legge 28 marzo 2014, n.47.

ART. 2 E' impegnata la somma complessiva di  € 14.999,99 sul cap. 273305,  Codice Finanziario 
U.1.04.01.02.017, il cui intervento troverà copertura finanziaria nelle risorse previste in quota 
parte per le annualità 2015-2016 dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con D.M. 
12/10/2015, da imputare nell'anno finanziario 2017.

ART.3 All'affidamento ed all'esecuzione dei lavori provvederà l'Ente beneficiario del finanziamento.
ART.4 I lavori  previsti per il suddetto intervento, ai sensi dell'art.3, comma 1 del D.M.12/10/2015, 

dovranno concludersi  entro  il  termine  di 60  (sessanta)  giorni  dalla  data  del  presente 
provvedimento.

ART.5 L'Ente  destinatario  del  finanziamento  dovrà  assicurare  il  monitoraggio  dell'intervento 
attraverso  l'inserimento  dei  dati  nell'applicativo  informatico  predisposto  dal  Ministero 
rispettando i tempi previsti dall'art.5 comma 2 del DM.12/10/2015.

ART.6 All'erogazione delle somme si provvederà all'acquisizione della seguente documentazione:
- progetto approvato in linea tecnica ed amministrativa;
- verbale di aggiudicazione dei lavori;
- contratto di appalto registrato;
- certificato di regolare esecuzione dei lavori e determina dirigenziale di   approvazione. 

ART.7 Il mancato rispetto dei tempi di realizzazione dei lavori, previsto all'art.4 del presente decreto 
comporterà, comporterà, ai sensi dell'art.8 “Revoche” del D.M.12/10/2015, la sospensione 
del relativo finanziamento, secondo gli adempimenti previsti nel medesimo art.8.

 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, 
della  Mobilità  e  dei  Trasporti  e   trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  del  Dipartimento   per  il  visto  di  
competenza.

Palermo, 09/06/2017
  Il Funzionario Direttivo    Il Dirigente del Servizio
F.to geom. Rosario Filingeri F.to arch. Nicola Trentacosti                 

- 2 -


	Il Dirigente del Servizio

